
       Nacionalinės mokslo programos „Gerovės visuomenė“ 

                                                                                                                                                       priedas 

 

NACIONALINĖS MOKSLO PROGRAMOS „GEROVĖS VISUOMENĖ“ 2015–2017 METŲ ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS  

 

Programos uždavinys Programos uždavinio priemonės 
Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. eurų 

2015 m. 2016 m. 2017 m. Iš viso  

1. Pagrįsti moksliniais tyrimais 

saugios, sveikos ir įtraukios 

visuomenės vystymąsi Lietuvoje, 

išanalizuojant visuomenės 

struktūrą (stratifikaciją), vertybes, 

nuostatas ir elgsenos kaitą, 

socialinį, tautinį ir religinį 

tapatumą, emigracijos ir 

reemigracijos veiksnius, socialinę 

nelygybę ir socialinę atskirtį, 

sveikatos, socialinius, 

ekonominius ir kitus gyvenimo 

kokybei svarbius veiksnius, 

socialinę pagalbą tobulinančias 

socialines investicijas, sveikatos 

apsaugos ir paslaugų sistemą, kitų 

(ne tik sveikatos ir teisėsaugos) 

sektorių įsitraukimą į sveikos ir 

saugios visuomenės formavimo 

procesus 

 

 

 

1.1. Įvairių visuomenės grupių socialinės bei psichologinės 

gyvenimo kokybės, pagrindinių psichikos sveikatos problemų 

(agresijos, smurto, savižudybių, alkoholio vartojimo ir kitų), sveikos 

gyvensenos pasirinkimo, darnaus sveikatos sistemos vystymo, 

šiuolaikinių technologijų panaudojimo visuomenei įtraukti į sveikos 

gyvensenos ugdymą ir ligų prevenciją tyrimai 

1.2.  Lietuvos visuomenės struktūros (stratifikacijos), vertybių, 

nuostatų ir elgsenos kaitos, socialinio, tautinio ir religinio tapatumo, 

ypač gyventojų požiūrių į socialinį teisingumą ir perskirstomąją 

lygybę, demokratijos bei pilietinės visuomenės raidą, gyventojų 

sveikatos bei saugumo tyrimai 

1.3. Demografinių pokyčių, migracijos, socialinės ekonominės 

struktūros kaitos, socialinių investicijų, socialinių, ekonominių, 

kultūros, sveikatos, švietimo ir mokslo veiksnių ir netolygumų bei 

galimybių juos mažinti globalizacijos ir ekonominės raidos 

nestabilumo sąlygomis tyrimai 

1.4. Visuomenės nelygybių, socialinio ir regioninio vystymosi 

netolygumo, kaimo ir miesto skirtumų, socialinio teisingumo, šalies 

gyventojų užimtumo ir darbo rinkos struktūros bei raidos, darbo 

motyvacijos didinimo ir nedarbo mažinimo galimybių, kokybiško 

užimtumo, socialinės ir kultūrinės įtraukties, socialinės sanglaudos, 

naujų gerovės poreikių, lygių galimybių tyrimai 

1.5. Baudžiamosios ir administracinės justicijos, teisės pažeidimų 

raiškos, daromos žalos, priežasčių ir prevencijos galimybių, 

tarptautinių, nacionalinių ir vietinių nusikalstamumo prevencijos 

programų ir priemonių veiksmingumo, asmenų saugumo jausmo ir 

jo didinimo galimybių tyrimai bei grėsmių (bioetinių, privataus 

gyvenimo ribojimo, manipuliavimo visuomene, pasitelkiant 

socialines technologijas) žmogaus saugumui ir teisėms tyrimai 

201 321 321 843 



Programos uždavinys Programos uždavinio priemonės 
Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. eurų 

2015 m. 2016 m. 2017 m. Iš viso  

2. Prognozuoti ir pagrįsti šalies 

sumanų augimą ir gerovės plėtrą, 

išanalizuojant politinius, 

ekonominius ir socialinius, taip 

pat teritorinės (regioninės) 

diferenciacijos veiksnius, gerovės 

sistemos ir šalies ekonominės 

plėtros sąveikas, parengiant 

verslumo bei inovacijų 

ekosistemos studijų, kuriose bus 

pateikta siūlymų ir rekomendacijų 

naujoms paslaugoms, rinkų 

plėtrai, socialinių idėjų kūrimui 

bei jų diegimui viešajame 

sektoriuje ir versle pagrįsti, 

įvertinta gerovės institucijų – 

socialinės ir sveikatos apsaugos, 

darbo rinkos ir būsto politikų, 

švietimo sistemos – veikla ir jų 

įtaka šalies ekonomikai, 

demokratijos bei pilietinės 

visuomenės raidai, politiniams 

prioritetams ir šalies valdančiojo 

elito nuostatoms 

 

 

2.1. Institucinių, politinių, technologinių, energetinių, ekonominių, 

regioninių ir socialinių veiksnių derinimo bei efektyvaus išteklių 

panaudojimo, kuriant visuomenės gerovę, užtikrinant viešąjį 

interesą, formuojant ekonomikos politiką ir priimant sprendimus, 

atsižvelgus į skirtingas interesų grupes, gerovės sistemos pokyčių 

Lietuvoje ir jų poveikio sumanios visuomenės ugdymui tyrimai 

2.2. Gyventojų socialinį ir ekonominį aktyvumą lemiančių veiksnių 

poveikio gyventojų užimtumui ir demografinei elgsenai bei 

gyventojų subjektyvios gyvenimo kokybės ir gerovės vertinimo, 

šalies gyventojų dalyvavimo ekonominiame gyvenime tyrimai 

2.3. Socialinių ekonominių santykių teisingumo, socialinių išmokų 

ir paslaugų, socialinių investicijų ir socialinių programų poveikio, 

šalies ūkio raidos įtakos gyventojų pajamų ir gyvenimo sąlygoms, 

gerovės institucijų – socialinės ir sveikatos apsaugos, darbo rinkos, 

švietimo ir kitų sistemų – veiklos, valstybės perskirstomųjų gerovės 

priemonių ir jų poveikio gerovės visuomenės formavimuisi tyrimai 

2.4. Verslumo bei inovacijų ekosistemos vystymąsi veikiančių 

politinių, socialinių, kultūrinių, mokslo–verslo santykių, darbo 

rinkos veiksnių, tinklinių ryšių formavimosi sąlygų, finansavimo bei 

infrastruktūros, verslo įmonių steigimo, jų augimo prielaidų ir 

finansavimo modelių taikymo, integracijos į globaliąsias rinkas, 

naujų rinkų įtakos gerovės visuomenės vystymusi tyrimai 

2.5. Verslo išorinės (teisinės, ekonominės, socialinės, politinės, 

gamtinės ir kitokios) aplinkos, valstybės pajėgumo užtikrinti lygias 

konkurencines sąlygas, institucinių ir veiklos kliūčių plėtoti verslo 

socialinį atsakingumą, socialines inovacijas, socialinės 

verslininkystės, verslumo skirtumų ir jo skatinimo Lietuvoje, verslo 

emigracijos veiksnių ir padarinių, ekonominių, socialinių, miesto ir 

kaimo, aplinkosaugos veiksnių įtakos sumanių įmonių veiklai, 

ekologinio, biologinio ir žaliojo verslumo bei vartojimo plėtros, 

inovacijoms reikalingų gebėjimų, verslių individų ugdymo bei 

karjeros valdymo (individų, organizacijos ir valstybės lygmeniu), 

inovacijų finansavimo modelių, finansų prieinamumo, jų šaltinių ir 

strategijų tyrimai 

 

 

183 229 229 641 



Programos uždavinys Programos uždavinio priemonės 
Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. eurų 

2015 m. 2016 m. 2017 m. Iš viso  

3. Pagrįsti moksliniais tyrimais 

atsakingą ir gerą valdymą, 

išanalizuojant šalies politinę ir 

valdymo sistemas kaip gerovės 

visuomenės plėtros priemones, 

politikos įgyvendinimo 

gebėjimus, kolektyvinio veiksmo 

problemas, europietišką Lietuvos 

tapatybę ir parengiant siūlymų ir 

rekomendacijų dėl atsakingos ir 

atviros viešosios politikos, 

viešųjų paslaugų kokybės 

gerinimo, piliečių ir visuomenės 

dalyvavimo viešajame valdyme 

bei teisinės sistemos stiprinimo 

 

 

 

 

 

 

3.1. Pilietinės visuomenės ir bendruomenių, pilietinės ir politinės 

kultūros, politinių nuostatų ir vertybių, piliečių ir valstybės santykio, 

piliečių ir nevyriausybinių organizacijų dalyvavimo viešajame 

valdyme ir jų sąsajų su gerovės visuomene tyrimai 

3.2. Demokratinių politinių institucijų kaitos, teritorinio valdymo, 

regioninės ir vietos valdžios, viešojo valdymo modernizavimo, 

naujų gero valdymo modelių ir atviros valdžios, viešojo valdymo 

poveikio (politikos įgyvendinimo), viešojo administravimo ir 

viešųjų paslaugų kokybės bei jų prieinamumo, viešojo 

administravimo gebėjimų, nevyriausybinio sektoriaus ir vietos 

savivaldos plėtros palyginamieji tyrimai 

3.3. Teisinės sistemos, užtikrinant teisingumą ir socialinį 

sugyvenimą, veiksmingumo, jos kokybės, nepriklausomumo ir 

efektyvumo viešajame valdyme tyrimai 

3.4. Tarptautinės aplinkos pokyčių ir su jais susijusių naujų rizikų ir 

iššūkių nacionaliniam saugumui, ypač informacinio saugumo, 

Lietuvos visuomenės nuostatų tarptautinės politikos ir Lietuvos 

užsienio politikos atžvilgiu, visuomenės gebėjimų dalyvauti, 

formuluojant ir ginant Lietuvos nacionalinius interesus vidaus ir 

tarptautinėje erdvėje, draugiškų santykių su kaimyninėmis šalimis 

skatinimo būdų tyrimai 

3.5. Šalies politinės ir valdymo sistemų kaip gerovės visuomenės 

plėtros priemonių tyrimai 

120 184 184 488 

Iš viso  504 734 734 1972 

 

___________________ 


